
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 6 июля 2017 года                                                                                       № 795 

 станица Ленинградская  

  

Об утверждении муниципальной  программы муниципального  

образования Ленинградский район  «Развитие сельского хозяйства  

в муниципальном образовании Ленинградский район» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хо-

зяйства», Законами Краснодарского края от 28 января 2009 года № 1690-КЗ «О 

развитии сельского хозяйства в Краснодарском крае», от 4 марта 1998 года 

№120-КЗ «О региональном государственном ветеринарном надзоре в Красно-

дарском крае», постановлением администрации муниципального образования 

Ленинградский район от 16 июля 2015 года № 581 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффек-

тивности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Ленинградский район» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 

Ленинградский район «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образо-

вании Ленинградский район» (прилагается). 

2. Постановления администрации муниципального образования Ленин-

градский район от 25 декабря 2014 года № 1640 «Об утверждении муници-

пальной программы «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образо-

вании Ленинградский район», от 7 мая 2015 года № 393 «О внесении измене-

ний в постановление администрации муниципального образования Ленинград-

ский район от 25 декабря 2014 года № 1640 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании Ле-

нинградский район», от 29 июля 2015 года № 606 «О внесении изменений в по-

становление администрации муниципального образования Ленинградский рай-

он от 25 декабря 2014 года № 1640 «Об утверждении муниципальной програм-

мы «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинград-

ский район», от 11 сентября 2015 года № 734 «О внесении изменений в поста-

новление администрации муниципального образования Ленинградский район 

от 25 декабря 2014 года № 1640 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский 

район», от 14 октября 2015 года № 794 «О внесении изменений в постановле-

ние администрации муниципального образования Ленинградский район от 25 



 
 

декабря 2014 года № 1640 «Об утверждении муниципальной программы «Раз-

витие сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский рай-

он», от 29 декабря 2015 года № 952 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования Ленинградский район от 25 де-

кабря 2014 года № 1640 «Об утверждении муниципальной программы «Разви-

тие сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский район», 

от 28 января 2016 года № 41 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования Ленинградский район от 25 декабря 

2014 года № 1640 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский район», от 

21 апреля 2016 года № 331« О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования Ленинградский район от 25 декабря 

2014 года № 1640 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский район», от 

29 июня 2016 года № 568 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования Ленинградский район от 25 декабря 

2014 года № 1640 « Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский район», от 

11 октября 2016 года № 943 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования Ленинградский район от 25 декабря 

2014 года № 1640 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский район», от 

23 ноября 2016 года № 1122 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования Ленинградский район от 25 декабря 

2014 года № 1640 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский район», от 

18 января 2017 года № 25 «О внесении изменений в постановление админи-

страции муниципального образования Ленинградский район от 25 декабря 

2014 года № 1640 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский район» 

считать утратившими силу. 

3. Начальнику управления экономического развития, потребительской 

сферы и информационных технологий администрации муниципального обра-

зования Ленинградский район Т.В.Трояновской разместить настоящее поста-

новление на официальном сайте администрации муниципального образования 

Ленинградский район. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования, начальника управления сель-

ского хозяйства и продовольствия администрации М.Д. Алифирова.  

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания . 

 

 

Глава муниципального образования  

Ленинградский район   В.Н. Гукалов 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Ленинградский район 

от 6 июля 2017 года №  795 

 

 

Паспорт 

муниципальной  программы  

муниципального образования Ленинградский район 

 «Развитие сельского хозяйства в муниципальном 

 образовании Ленинградский район»  

 

Координатор                        

муниципальной  программы 

управление сельского хозяйства и продоволь-

ствия администрации муниципального образо-

вания Ленинградский район 

Координаторы подпрограмм       

 

 

управление сельского хозяйства и продоволь-

ствия администрации муниципального образо-

вания Ленинградский район 
 

Участники муниципальной 

программы 

администрация муниципального образования 

Ленинградский район 

 

Подпрограммы                    

муниципальной  Программы 

 

«Разработка и апробация элементов сбаланси-

рованной биологизированной системы земледе-

лия на агроландшафтной основе и альтернатив-

ных технологий возделывания озимой пшени-

цы, сахарной свеклы, кукурузы и подсолнечни-

ка в сельскохозяйственных организациях и кре-

стьянских (фермерских) хозяйствах Ленинград-

ского района»; 

«Развитие малых форм хозяйствования  в агро-

промышленном комплексе Ленинградского 

района»; 

«Обеспечение эпизоотического благополучия в 

Ленинградском районе» 

 

Цели муниципальной           

Программы 

 

устойчивое развитие сельского хозяйства в му-

ниципальном образовании Ленинградский рай-

он, повышение конкурентоспособности сель-

скохозяйственной продукции на основе исполь-

зования достижений сельскохозяйственной 



 
 

науки 

Задачи  муниципальной  

Программы 

стимулирование увеличения производства ос-

новных видов сельскохозяйственной продук-

ции;      

повышение плодородия почв на основе сбалан-

сированной биологизированной  системы зем-

леделия; 

проведение научно-исследовательских работ в 

целях повышения конкурентоспособности про-

дукции растениеводства; 

поддержка и дальнейшее развитие малых форм 

хозяйствования в агропромышленном комплек-

се Ленинградского района (далее-АПК);                                             

обеспечение эпизоотического благополучия  в 

Ленинградском районе 

Перечень целевых                    

показателей муниципальной      

Программы 

 

 

 

освоение субвенций, выделенных муниципаль-

ному образования Ленинградский район  для 

выполнения  переданных государственных пол-

номочий Краснодарского края по предупрежде-

нию и ликвидации болезней животных, их ле-

чению, защите населения от болезней, общих 

для человека и животных, в части регулирова-

ния численности безнадзорных животных; 

освоение субвенций , выделенных муниципаль-

ному образованию для выполнения переданных 

государственных полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного производства; 

количество выделенных денежных призов  по-

бедителям соревнования на уборке урожая зер-

новых колосовых и зернобобовых культур и на 

заготовке грубых и сочных кормов для живот-

новодства; 

количество муниципальных конкурсов профес-

сионального мастерства 

 

Этапы и сроки реализации       

муниципальной Программы 

2017-2019 годы 

 

Объем бюджетных                 

ассигнований                         

муниципальной  Программы 

 

 

 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы  из бюджетов всех уровней 29488,4 

тысяч рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 0,0 ты-

сяч рублей, из них по годам: 

2017 год – 0,0 тыс. руб. 



 
 

 

 

2018 год – 0,0 тыс. руб. 

2019 год – 0,0 тыс. руб. 

за счет  средств краевого бюджета – 26966,5 

тыс. руб., из них по годам: 

2017 год – 8158,5 тыс. руб. 

2018 год –  9404,0 тыс. руб. 

2019 год – 9404,0 тыс. руб. 

за счет средств  бюджета муниципального обра-

зования – 2521,9  тыс. руб., из них по годам: 

2017 год – 1136,5 тыс. руб. 

2018 год –  701,9 тыс. руб. 

2019 год –  683,5 тыс. руб. 

 

 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития сельского  

хозяйства муниципального образования Ленинградский район 

Агропромышленный комплекс - это основа экономики муниципального 

образования Ленинградский район. Его развитие является одной из приоритет-

ных и важнейших задач. 

В Ленинградском районе осуществляют деятельность в агропромыш-

ленном комплексе 27 сельскохозяйственных предприятий, 251 единица кре-

стьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, а так-

же 23,2 тыс. личных подсобных хозяйств населения. 

Первостепенное значение в структуре растениеводства имеет зерновое 

хозяйство, под зерновыми культурами занято более 68% пашни, используемой 

в сельскохозяйственном обороте. Главная зерновая культура - озимая пшеница. 

Широко распространены посевы ячменя, кукурузы. Ведущими техническими 

культурами являются подсолнечник, сахарная свекла. На промышленной осно-

ве организовано садоводство. 

Общая земельная площадь Ленинградского района 141,6тысяч гектаров, 

общая площадь земель сельскохозяйственного назначения составляет 125,1тыс. 

гектаров, из них пашни - 108 тыс. гектаров. 

Сбор зерновых культур в районе ежегодно составляет 437 тысяч тонн, 

подсолнечника 37 тысяч тонн, сахарной свеклы – 665 тысяч тонн, овощей - бо-

лее 10 тыс. тонн, плодов -19 тысяч тонн. 

В Ленинградском районе традиционно развито животноводство. В этой 

отрасли хозяйства специализируются по молочному скотоводству, свиновод-

ству, мясному и яичному птицеводству. В районе производится 29 тысяч тонн 

молока, 10тысяч тонн мяса скота и птицы в живом весе, более 55 млн. штук 

яиц. 

Интенсивное развитие отрасли животноводства стало возможным бла-

годаря поддержанию устойчивого эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия территории района. 

Для недопущения распространения заразных болезней животных на 



 
 

территории района государственной ветеринарной службой осуществляется 

комплекс мер по проведению регулярной вакцинации восприимчивого поголо-

вья скота и птицы против особо опасных заболеваний, планомерное ежегодное 

обследование восприимчивого поголовья животных и птицы методами диагно-

стических и лабораторных исследований на особо опасные и карантинные бо-

лезни животных и птиц, а также на болезни, общие для человека и животных, 

регулярное проведение ветеринарно-санитарных мероприятий (дезинфекция, 

дератизация). 

Положительную динамику производственных показателей имеет в по-

следние годы аквакультура Ленинградского района. С 2014 года объем произ-

водства товарной рыбы в районе увеличился более чем в 2 раза и составил в 

2016 году 666 тонн. 

Значительное внимание, по-прежнему,  уделяется развитию малых форм 

хозяйствования на селе, что позволяет увеличить объемы сельскохозяйствен-

ного производства, повысить уровень жизни населения. По многим видам про-

дукции этот сектор занимает значительную долю в производстве: мяса - 42%, 

молока - 28%, яиц - 40%, овощей - 97%, картофеля - 100%. 

В 2016 году объем продукции сельского хозяйства всех сельскохозяй-

ственных производителей края в действующих ценах составил 11,9 млрд. руб-

лей, темп роста к 2015 году в сопоставимых ценах – 106,6%. 

За 2016 год сельскохозяйственными предприятиями Ленинградского 

района сальдированная сумма чистой прибыли составила 1730 млн. рублей, 

рентабельность 39,9%. Доля прибыльных сельскохозяйственных предприятий 

в общем их числе составляет 100%. 

В 2016 году на крупных и средних сельскохозяйственных п предприя-

тиях Ленинградского района обеспечен стабильный рост среднемесячной зара-

ботной платы на 11,3% по сравнению с 2015 годом и ее размер составил 26117 

рублей. 

В 2016 году в районе отмечен рост инвестиционной активности в сфере 

производства плодов и мяса птицы, идет развитие и модернизация мощностей 

сахарного завода и сыродельного комбината, внедряются новые технологии, 

строятся малые предприятия переработки. Все это позволяет создавать допол-

нительные рабочие места и повышать производительность труда, наращивать 

экономический потенциал района. 

Основные проблемные вопросы в развитии агропромышленного ком-

плекса Ленинградского района : 

1) в растениеводстве: 

возрастающие требования к экологической безопасности сельскохозяй-

ственного производства, проблемы сохранения почвенного плодородия, эф-

фективного использования производственного потенциала и трудовых ресур-

сов, повышения конкурентоспособности хозяйств и снижения себестоимости 

производства продукции; 

развитие растениеводства также сдерживают природно-климатические 

риски (неравномерное распределение осадков, резкие температурные колеба-



 
 

ния, губительное действие суховеев и засухи), оказывающие серьезное влияние 

на урожайность сельскохозяйственных культур и объемы их производства. 

Еще одной проблемой в растениеводстве является обеспечение отрасли 

собственными семенами, произведенными в регионе. 

2) в развитии малых форм хозяйствования: 

трудности с реализацией сельскохозяйственной продукции собственно-

го производства; 

недостаточное техническое оснащение; 

высокая стоимость заемных средств и отсутствие залоговой базы для 

привлечения кредитных средств; 

3) в обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благопо-

лучия: 

растущее количество хозяйственных связей, стационарное неблагопо-

лучие Российской Федерации по карантинным заболеваниям, нарушение вете-

ринарно-санитарных правил при ведении животноводства хозяйствующими 

субъектами, постоянная циркуляция возбудителей некоторых особо опасных 

заболеваний в дикой фауне; 

Кроме того, для повышения эффективности и устойчивого функциони-

рования предприятий всех форм собственности в агропромышленном комплек-

се необходимо решить проблемы оперативного внедрения достижений научно-

технического прогресса, передового производственного опыта, доведения до 

хозяйствующих субъектов научной, технологической и рыночной информации. 

Значительную роль в достижении высоких производственных показате-

лей играет государственная поддержка, оказываемая сельскохозяйственным 

товаропроизводителям района, благодаря которой реализуются мероприятия, 

направленные на комплексное развитие всех отраслей и подотраслей, а также 

сфер деятельности АПК. 

Без значительной государственной поддержки в современных условиях 

субъекты АПК Ленинградского района не в состоянии эффективно участвовать 

в социальных реформах и удовлетворении основных жизненных потребностей 

проживающего на территории Ленинградского района населения. 

 

2. Цели, задачи 

и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной  программы 

 

Цель муниципальной программы Ленинградского района «Развитие 

сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский район» 

(далее также – муниципальная программа) -устойчивое развитие сельского хо-

зяйства в муниципальном образовании Ленинградский район, повышение кон-

курентоспособности сельскохозяйственной продукции на основе использова-

ния достижений сельскохозяйственной науки. 

Задачи муниципальной программы: 



 
 

стимулирование увеличения производства основных видов сельскохо-

зяйственной продукции; 

повышение плодородия почв на основе сбалансированной биологизиро-

ванной системы земледелия; 

проведение научно-исследовательских работ в целях повышения конку-

рентоспособности продукции растениеводства; 

поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования в агро-

промышленном комплексе Ленинградского района (далее-АПК); 

обеспечение эпизоотического благополучия в Ленинградском районе. 

Для подтверждения достижения целей и задач муниципальной про-

граммы разработаны соответствующие целевые индикаторы. Они предназна-

чены для оценки наиболее существенных результатов реализации муниципаль-

ной программы. 

Прогнозные значения целевых индикаторов реализации программных 

мероприятий приведены в приложении №1 к муниципальной программе . 

Муниципальная программа рассчитана на 2017 - 2019 годы, и ее выпол-

нение предусмотрено без разделения на этапы. 
 

3. Перечень 

и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых 

программ и основных мероприятий муниципальной  программы 

 

В рамках муниципальной программы ведомственные целевые програм-

мы не предусмотрены. 

Основные мероприятия муниципальной программы и подпрограмм 

предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, направленных на обеспече-

ние устойчивого развития сельского хозяйства в муниципальном образовании 

Ленинградский район, повышение конкурентоспособности сельскохозяйствен-

ной продукции на основе использования достижений сельскохозяйственной 

науки . 

Муниципальная программа структурирована по подпрограммам и ос-

новным мероприятиям. 

1. Подпрограмма «Разработка и апробация элементов сбалансированной 

биологизированной системы земледелия на агроландшафтной основе и альтер-

нативных технологий возделывания озимой пшеницы, сахарной свеклы, куку-

рузы и подсолнечника в сельскохозяйственных организациях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах Ленинградского района » (приложение№4) включает 

мероприятия, направленные на: 

проведение научно-исследовательской работы по разработке и апроба-

ции элементов сбалансированной биологизированной системы земледелия на 

агроландшафтной основе и альтернативных технологий возделывания озимой 

пшеницы, сахарной свеклы и подсолнечника в сельскохозяйственных органи-

зациях и крестьянских (фермерских) Ленинградского района. 

2. Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования в агропро-

мышленном комплексе Ленинградского района» (приложение №5) включает 



 
 

мероприятия, направленные на: 

осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предостав-

ления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьян-

ским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осу-

ществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, 

сельскохозяйственным потребительским кооперативам; 

Предоставление денежных призов субъектам малых форм хозяйствова-

ния участникам агропромышленной выставки «Кубанская ярмарка»; 

организацию обучающих семинаров для малых форм хозяйствования 

АПК района; 

осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае  в части возмеще-

ния части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосроч-

ным кредитам, взятым  малыми формами хозяйствования. 

3. Подпрограмма «Обеспечение эпизоотического благополучия в Ле-

нинградском районе» (приложение№6) состоит из следующих мероприятий: 

осуществление отдельных государственных полномочий по предупре-

ждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию 

безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и 

животных, в части регулирования численности безнадзорных животных на 

территории муниципальных образований Краснодарского края; 

защита населения и территории муниципального района от чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера, связанных с возникнове-

нием и распространением особо опасных и заразных болезней животных и 

птицы. 

4. В рамках муниципальной программы предусмотрены следующие ос-

новные мероприятия (приложение №2): 

организация и проведение районных конкурсов профессионального ма-

стерства среди работников агропромышленного комплекса с премированием 

победителей; 

организация и проведение районного праздника «День Урожая» с пре-

мированием победителей соревнования на уборке зерновых колосовых и зер-

нобобовых культур; 

премирование победителей соревнования на заготовке грубых и сочных 

кормов для животноводства; 

осуществление управленческих функций по реализации отдельных гос-

ударственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства 

в Краснодарском крае. 

 

4. Обоснование 

ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий муниципальной  программы планируется 



 
 

осуществлять за счет средств краевого бюджета  и бюджета муниципального 

образования. 

Планируемое финансирование мероприятий муниципальной  программы в 

разрезе источников представлено в таблице согласно приложению № 3. 

      Средства краевого бюджета для финансирования мероприятий муници-

пальной программы привлекаются в рамках государственной программы Крас-

нодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сель-

скохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной поста-

новлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 ок-

тября 2015 года № 944. 

 
 

5. Методика 

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной  програм-

мы осуществляется в соответствии с постановлением администрации муници-

пального образования  от 16 июля 2015 года № 581 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффек-

тивности муниципальных программ муниципального образования  Ленинград-

ский район». 
 

6. Механизм реализации 

муниципальной программы и контроль за ее выполнением 

 

Организацию реализации муниципальной программы осуществляет ко-

ординатор муниципальной программы - управление сельского хозяйства и 

продовольствия администрации муниципального образования Ленинградский 

район. 

Координатор муниципальной программы: 

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

участниками муниципальной программы; 

формирует структуру муниципальной й программы и перечень коорди-

наторов подпрограмм, участников муниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы; 

принимает решение о необходимости внесения в установленном поряд-

ке изменений в муниципальную программу; 

несет ответственность за достижение целевых показателей муници-

пальной программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи-

нансирования реализации муниципальной программы; 

проводит мониторинг реализации муниципальной программы; 

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы; 

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной програм-



 
 

мы и оценке эффективности ее реализации; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 

массовой информации, на официальном сайте администрации муниципального 

образования Ленинградский район в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте администрации муници-

пального образования Ленинградский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про-

граммой. 

В рамках реализации муниципальной программы предусматривается 

получение субвенций бюджетом муниципального образования Ленинградский 

район в целях финансового обеспечения расходных обязательств, возникаю-

щих при выполнении отдельных государственных полномочий Краснодарского 

края в соответствии с Законами Краснодарского края от 26 декабря 2005 года 

№ 976-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском 

крае государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного 

производства, организации проведения в Краснодарском крае мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите насе-

ления от болезней, общих для человека и животных» и от 27 сентября 2012 го-

да № 2584-КЗ  «О наделении органов местного самоуправления муниципаль-

ных образований Краснодарского края государственными полномочиями 

Краснодарского края по предупреждению и ликвидации болезней животных, 

их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в 

части регулирования численности безнадзорных животных на территории му-

ниципальных образований Краснодарского края». 

В рамках муниципальной программы планируется закупка товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения муниципальных  нужд в соответствии с Федераль-

ным  законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд». 

Планируется предоставление денежных призов победителям соревнова-

ния, конкурса, участникам агропромышленной выставки «Кубанская ярмарка» 

в соответствии с распоряжением администрации муниципального образования 

Ленинградский район. Порядок предоставления  денежных призов  в рамках 

реализации основных мероприятий муниципальной программы определяется 

ежегодно и утверждается распоряжением администрации муниципального об-

разования Ленинградский район. 

Муниципальной программой за счет субвенций из краевого бюджета 

предусматриваются субсидии крестьянским (фермерским) хозяйствам, инди-

видуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере сель-

скохозяйственного производства, гражданам, ведущим личное подсобное хо-



 
 

зяйство, в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с про-

изводством сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием 

услуг. 

Порядки предоставления указанных субсидий устанавливаются норма-

тивными правовыми актами высшего исполнительного органа государственной 

власти Краснодарского края и администрации муниципального образования 

Ленинградский район. 

Администрация муниципального образования Ленинградский район яв-

ляясь в соответствии с отдельными мероприятиями муниципальной программы 

ответственной за выполнение мероприятий: 

заключает соглашения на получение субвенций из краевого бюджета в 

установленном законодательством, порядке; 

заключает соглашения с получателями субсидий в установленном зако-

нодательством порядке. 

Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации, яв-

ляясь ответственным за выполнение мероприятий обеспечивает соблюдение 

получателями субсидий условий, целей и порядка, установленных при их 

предоставлении. 

Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляют 

администрация муниципального образования Ленинградский район и Совет 

муниципального образования Ленинградский район. 
 

Заместитель главы муниципального образования,  

начальник управления сельского хозяйства и  

продовольствия администрации                                                       М.Д. Алифиров 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  №1 
к муниципальной программе 
муниципального образования 

Ленинградский район  
«Развитие сельского хозяйства 
в муниципальном образовании 

Ленинградский район» 
  

 
Цели, задачи и целевые показатели 

 муниципальной программы 
муниципального образования Ленинградский район 

                                    «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский район» 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Статус* Значение показателей 

2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Муниципальная программа  «Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский район» 

1.1 Освоение субвенций, выделенных муниципальному образования Ле-

нинградский район  для выполнения  переданных государственных 

полномочий Краснодарского края по предупреждению и ликвидации 

болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, об-

щих для человека и животных, в части регулирования численности 

безнадзорных животных. 

% 3* 100 100 100 

1.2 Освоение субвенций, выделенных муниципальному образованию для 

выполнения переданных государственных полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного производства. 

% 3* 100 100 100 

1.3 Количество выделенных денежных призов  победителям соревнова-

ния на уборке урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур и 

на заготовке грубых и сочных кормов для животноводства. 

единиц 3* 14 14 14 

1.4 Количество муниципальных конкурсов профессионального мастер-

ства. 

 

единиц 3* 1 1 1 

file:///C:/Users/УСХ/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/7765~1/AppData/Local/Temp/Rar$DI01.066/Приложения%20к%20Порядку%202.doc%23sub_10


 
 

2.1 Подпрограмма «Разработка и апробация  элементов сбалансированной биологизированной  системы земледелия на агроланд-

шафтной основе  и альтернативных технологий возделывания озимой пшеницы, сахарной свеклы, кукурузы  и подсолнечника  в 

сельскохозяйственных  организациях и крестьянских (фермерских) Ленинградского района» 
2.1.1 Урожайность озимой пшеницы на площади 20 тысяч гектар цн/га 3* 63,0 64,0 65,0 

2.1.2 Урожайность сахарной свеклы на площади 5 тысяч гектар цн/га 3* 550,0 570,0 590,0 

2.1.3 Урожайность подсолнечника на площади 5 тысяч гектар цн/га 3* 30,0 31,0 32,0 

2.1.4.  Урожайность кукурузы на площади 5 тысяч гектар цн/га 3* 55,0 57,0 59,0 

2.2 Подпрограмма  «Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе Ленинградского района» 

2.2.1 Производство скота и птицы на убой в малых формах хозяйствования 

(в живом весе) 

тыс. тонн 1 * 4,2 4,25 4,3 

2.2.2 Производство молока в малых формах хозяйствования тыс. тонн 1 * 8,3 8,35 8,4 

2.2.3 Производство овощей в малых формах хозяйствования тыс. тонн 1 * 10,3 10,35 10,4 

2.2.4 Количество участников агропромышленной выставки «Кубанская 

ярмарка» 

единиц 3* 14 14 14 

       

2.3 Подпрограмма «Обеспечение эпизоотического благополучия в Ленинградском районе» 

2.3.1 Количество отловленных и содержавшихся безнадзорных животных единиц 3* 136 136 136 

2.3.2 Количество подобранных и утилизированных павших животных единиц 3* 34 34 34 

  

1* целевой показатель определяется на основе  годовых данных государственного статистического наблюдения;  

2* целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Правительства Российской Федерации, федерального 

органа исполнительной власти (международной организации), администрации муниципального образования Ленинградский район; 

3* Целевые показатели рассчитываются в соответствии с приложением к настоящим Целевым показателям   
 

Заместитель главы муниципального 

образования, начальник управления 

сельского хозяйства и продовольствия 

администрации М.Д. Алифиров 

 

  



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2 
к муниципальной программе 
муниципального образования 

Ленинградский район 
«Развитие сельского хозяйства 
в муниципальном образовании 

Ленинградский район» 
 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 

муниципального образования Ленинградский район 

«Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании Ленинградский район» 
 

№ 

п/п 

Наименование меро-

приятия 

Ста-

тус * 
Источники финансирова-

ния 

Объем фи-

нансирова-

ния,  
всего 

(тыс. руб.) 

В том числе по годам Непосредствен-

ный  
результат реали-

зации мероприя-

тия 

Участник муници-

пальной программы  
2017 

год 
2018 

год  
2019 год 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

1. Организация и 

проведение район-

ного конкурса про-

фессионального 

мастерства среди 

работников агро-

промышленного 

комплекса с пре-

мированием побе-

дителей 

 всего 60,0 20,0 20,0 20,0 проведение 1 

конкурса про-

фессионально-

го мастерства 

ежегодно 

управление сель-

ского хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

муниципального 

образования Ле-

нинградский рай-

он, администра-

ция муниципаль-

ного образования 

Ленинградский 

район 

 бюджет муниципального 

образования 
60,0 20,0 20,0 20,0 

 краевой бюджет     

 федеральный бюджет     

 внебюджетные источники     

file:///C:/Users/УСХ/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/7765~1/AppData/Local/Temp/Rar$DI00.091/Приложения%20к%20Порядку%203.doc%23sub_20


 
 

2 Организация и 

проведение  район-

ного праздника 

«День Урожая» с 

премированием по-

бедителей соревно-

вания на уборке 

зерновых колосо-

вых и зернобобо-

вых культур 

 всего     Проведение 

районного 

Праздника 

Урожая 

управление сель-

ского хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

муниципального 

образования Ле-

нинградский рай-

он, администра-

ция муниципаль-

ного образования 

Ленинградский 

район 

 бюджет муниципального 

образования 
582,4 223,0 188,9 170,5 

 краевой бюджет     

 федеральный бюджет     

 внебюджетные источники     

3 Премирование по-

бедителей соревно-

вания на заготовке 

грубых и сочных 

кормов для живот-

новодства 

 всего 75,0 25,0 25,0 25,0 Премирование 

победителей 

соревнования 

за наивысшую 

заготовку на 

условную го-

лову КРС гру-

бых и сочных 

кормов не ни-

же 1 класса  

управление сель-

ского хозяйства и 

продовольствия 

администрации 

муниципального 

образования Ле-

нинградский рай-

он, администра-

ция муниципаль-

ного образования 

Ленинградский 

район 

 бюджет муниципального 

образования 
75,0 25,0 25,0 25,0 

 краевой бюджет     

 федеральный бюджет     

 внебюджетные источники     

4 Осуществление 

управленческих 

функций по реали-

зации  отдельных 

государственных 

полномочий  по 

поддержке  сель-

скохозяйственного 

производства в 

Краснодарском 

 всего 2664,2 643,0 1010,6 1010,6 Содержание 2-

х единиц му-

ниципальных 

служащих, 

осуществляю-

щих отдельные 

государствен-

ные полномо-

чия по под-

держке сель-

администрация 

муниципального 

образования Ле-

нинградский рай-

он 

 бюджет муниципального 

образования 
    

 краевой бюджет 2664,2 643,0 1010,6 1010,6 

 федеральный бюджет     

 внебюджетные источники     



 
 

крае скохозяйствен-

ного производ-

ства 

 Итого  всего 3381,6 911,0 1244,5 1226,1   

 бюджет муниципального 

образования 
717,4 268,0 233,9 215,5   

 краевой бюджет 2664,2 643,0 1010,6 1010,6   

 федеральный бюджет       

 внебюджетные источники       

 

Заместитель главы муниципального  

образования, начальник управления 

сельского хозяйства и продовольствия  

администрации                                                                                                                                             М.Д. Алифиров 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Ленинградский район 

«Развитие сельского хозяйства 

в муниципальном образовании 

Ленинградский район» 

 

 

Обоснование 

ресурсного обеспечения муниципальной программы 

муниципального образования Ленинградский район 

«Развитие сельского хозяйства в муниципальном образовании  

Ленинградский район» 
 

Годы реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

бюджет му-

ниципального 

образования 

Вне-

бюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 

Основные мероприятия 

2017 год 911,0 - 643,0 268,0 - 

2018 год 1244,5 - 1010,6 233,9 - 

2019 год 1226,1 - 1010,6 215,5 - 

Всего по основным 

мероприятиям 

3381,6 - 2664,2 717,4 - 

Подпрограмма «Разработка и апробация  элементов сбалансированной биологизированной  

системы земледелия на агроландшафтной основе  и альтернативных технологий возделы-

вания озимой пшеницы, сахарной свеклы, кукурузы  и подсолнечника  в сельскохозяй-

ственных  организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Ленинградского района»  

2017 год 298,5 - - 298,5 - 

2018 год 398,0 - - 398,0 - 

2019 год 398,0 - - 398,0 - 

Всего по подпро-

грамме 

1094,5 - - 1094,5 - 

Подпрограмма  «развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе 

Ленинградского района» 

2017 год 7437,7 - 7367,7 70,0 - 

2018 год 8315,6 - 8245,6 70,0 - 

2019 год 8315,6 - 8245,6 70,0 - 

Всего по подпро-

грамме 

24068,9 - 23858,9 210,0 - 

Подпрограмма  «Обеспечение эпизоотического благополучия в Ленинградском районе» 

2017 год 647,8 - 147,8 500,0 - 

2018 год 147,8 - 147,8 - - 

2019 год 147,8 - 147,8 - - 

Всего по подпро- 943,4 - 443,4 500,0 - 



 
 

грамме 

Общий объем финансирования по муниципальной программе 

2017 год 9295,0 - 8158,5 1136,5 - 

2018 год 10105,9 - 9404,0 701,9 - 

2019 год 10087,5 - 9404,0 683,5 - 

Всего по муници-

пальной  программе 

29488,4 - 26966,5 2521,9 - 

 

 

Заместитель главы муниципального  

образования, начальник управления 

сельского хозяйства и продовольствия  

администрации                                                                                М.Д. Алифиров 
 
 

  



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Ленинградский район 

«Развитие сельского хозяйства 

в муниципальном образовании 

Ленинградский район» 

 

 

Подпрограмма 

«Разработка и апробация  элементов сбалансированной  

биологизированной  системы земледелия на агроландшафтной основе  и 

альтернативных технологий возделывания озимой пшеницы, сахарной 

свеклы, кукурузы  и подсолнечника  в сельскохозяйственных   

организациях и крестьянских (фермерских) Ленинградского района» 

 

ПАСПОРТ 

Подпрограмма ««Разработка и апробация  элементов сбалансированной 

биологизированной  системы земледелия на агроландшафтной основе  и 

альтернативных технологий возделывания озимой пшеницы, сахарной 

свеклы, кукурузы  и подсолнечника  в сельскохозяйственных  

 организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Ленинградского 

района» 

 

Координатор  

подпрограммы 

Управление сельского хозяйства и продоволь-

ствия администрации муниципального образова-

ния Ленинградский район 

Участники  

подпрограммы 

Администрация муниципального образования Ле-

нинградский район, управление сельского хозяй-

ства и продовольствия администрации муници-

пального образования Ленинградский район 

Цели подпрограммы 

 

Создание  условий для сохранения и восстановле-

ния почвенного плодородия на территории муни-

ципального образования Ленинградский район 

Задачи подпрограммы 

 

Стимулирование увеличения производства ози-

мой пшеницы, сахарной свеклы, кукурузы  и под-

солнечника 

Перечень целевых пока-

зателей подпрограммы 

урожайность озимой пшеницы; 

урожайность сахарной свеклы; 

урожайность кукурузы; 

урожайность подсолнечника 



 
 

Этапы и сроки  

реализации  

подпрограммы 

2017 - 2019 годы, этапы не предусмотрены 

Объемы бюджетных ас-

сигнований подпрограм-

мы, всего, в том числе по 

годам и источникам фи-

нансирования 

общий объем финансирования подпрограммы со-

ставляет  1094,5 тыс. рублей, в том числе:  

за счет средств бюджета муниципального образо-

вания – 1094,5 тыс. рублей, из них по годам: 

2017 год – 298,5 тыс. рублей 

2018 год – 398,0 тыс. рублей 

2019 год - 398,0тыс. рублей; 

Контроль  

за выполнением  

подпрограммы 

контроль за выполнением подпрограммы осу-

ществляют администрация муниципального обра-

зования Ленинградский район и Совет муници-

пального образования Ленинградский район 

 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития 

соответствующей сферы социально-экономического развития 

Ленинградского района 

 

Ленинградский район располагает уникальными почвенно-

климатическими условиями, благоприятными для производства растениевод-

ческой продукции. В последние годы благодаря системным изменениям в ор-

ганизации труда обновлению машинно-тракторного парка, внедрению совре-

менных технологий на территории Ленинградского района отмечается увели-

чение урожайности и объемов производства большинства сельскохозяйствен-

ных культур. 

Вместе с тем возрастающие требования к экологической безопасности 

сельскохозяйственного производства, проблемы сохранения почвенного пло-

дородия, эффективного использования производственного потенциала и трудо-

вых ресурсов, повышения конкурентоспособности хозяйств и снижения себе-

стоимости производства продукции требуют дальнейшего совершенствования 

технологий в растениеводстве. 

При этом в современных условиях сельскохозяйственного производ-

ства, при диспаритете цен на сельскохозяйственную продукцию и материаль-

ные затраты для ее производства, ранее разработанные интенсивные техноло-

гии выращивания полевых культур не позволяют получать конкурентоспособ-

ную продукцию даже при высокой продуктивности пашни. 

Кроме того, они во многом являются причиной снижения почвенного 

плодородия, так как ведут к физической, химической и биологической дегра-

дации почвы. 

В связи с этим возникает необходимость создания оптимальных агроце-

нозов и разработки альтернативных технологий выращивания озимой пшени-



 
 

цы, сахарной свеклы,  кукурузы и подсолнечника, обеспечивающих сохранение 

плодородия почвы и получение конкурентоспособной продукции.  

При этом для принятия непосредственных решений в производстве 

необходимо иметь, как минимум, научно-обоснованные и подтвержденные 

многолетними данными опытов результаты, а также соответствующие реко-

мендации. Подобные внедрения в масштабах муниципального образования, с 

учетом складывающихся производственных отношений, возможно осуще-

ствить с помощью программно- целевой проработки.  

 

2. Цели, задачи 

и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки 

и этапы реализации подпрограммы 

 

Целью подпрограммы ««Разработка и апробация элементов сбалансиро-

ванной биологизированной системы земледелия на агроландшафтной основе и 

альтернативных технологий возделывания озимой пшеницы, сахарной свеклы, 

кукурузы и подсолнечника в сельскохозяйственных организациях и крестьян-

ских (фермерских) хозяйствах Ленинградского района» (далее также - подпро-

грамма) является создание условий для сохранения и восстановления почвен-

ного плодородия на территории муниципального образования Ленинградский 

район. 

Задачи подпрограммы: стимулирование увеличения производства ози-

мой пшеницы,  сахарной свеклы, кукурузы и подсолнечника. 

Прогнозные значения целевого индикатора реализации подпрограмм-

ных мероприятий приведены в приложении №1 к муниципальной программе. 

В случае воздействия опасных для производства сельскохозяйственной про-

дукции природных явлений, а также проникновения и (или) распространения 

вредных организмов, если такие события носят эпифитотический характер, по-

влекших повреждение , утрату (гибель) урожая сельскохозяйственных культур, 

прогнозные значения целевого индикатора реализации подпрограммных меро-

приятий подлежат корректировке в зависимости от степени гибели  или  по-

вреждения урожая сельскохозяйственных культур. 

Подпрограмма рассчитана на 2017 - 2019 годы, и ее выполнение преду-

смотрено без разделения на этапы. 

 

3. Перечень мероприятий подпрограммы 

 

Основные мероприятия подпрограммы предусматривают комплекс вза-

имосвязанных мер, направленных на достижение целей подпрограммы, муни-

ципальной  программы, а также на решение наиболее важных текущих и пер-

спективных задач по стимулированию увеличения производства  на террито-

рии Ленинградского района путем предоставления научных  рекомендаций  по 

возделыванию озимой пшеницы, сахарной свеклы, кукурузы и подсолнечника . 

Мероприятия, источники и объемы финансирования подпрограммы 



 
 

предусмотрены в приложении к настоящей подпрограмме. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы планируется осуществлять 

за счет средств бюджета муниципального образования Ленинградский район. 

Обоснование ресурсного обеспечения мероприятий подпрограммы пред-

ставлено в таблице: 

 

Год  

реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего в разрезе источников финансирования 

федераль-

ный бюджет 

крае-

вой 

бюд-

жет 

бюджет муни-

ципального об-

разования 

вне-

бюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 

2017 298,5 - - 298,5 - 

2018 398,0 - - 398,0 - 

2019 398,0 - - 398,0 - 

Всего по 

подпрограм-

ме 

1094,5 - - 1094,5 - 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 

 

Управление подпрограммой осуществляет координатор подпрограммы 

– управление сельского хозяйства и продовольствия администрации муници-

пального образования Ленинградский район. 

Координатор подпрограммы: 

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи-

нансирования реализации мероприятий подпрограммы; 

представляет администрации муниципального образования Ленинград-

ский район  отчетность о реализации подпрограммы, а также информацию, не-

обходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной 

программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализа-

ции муниципальной  программы; 

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой. 

Расходование бюджетом муниципального образования средств бюджета 

муниципального образования  Ленинградский район осуществляется в соответ-

ствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд». 



 
 

Администрация муниципального образования Ленинградский район, 

выступая муниципальным заказчиком заключает в установленном порядке до-

говоры . Виды работ в рамках реализации мероприятия подпрограммы опреде-

ляются ежеквартально  согласно договору  (в разделе обязательства сторон). 

 

 

Заместитель главы муниципального  

образования, начальник управления 

сельского хозяйства и продовольствия  

администрации                                                                                М.Д. Алифиров 



25 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

            к подпрограмме 

«Разработка  и апробация элементов 

 сбалансированной биологизированной системы 

 земледелия на агроландшафтной основе и  

альтернативных технологий возделывания озимой пшени-

цы, сахарной свеклы, кукурузы и  

подсолнечника в сельскохозяйственных организациях и 

крестьянских (фермерских) хозяйств 

Ленинградского района» 
 
 
 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 

«Разработка и апробация  элементов сбалансированной биологизированной  системы земледелия на  

агроландшафтной основе  и альтернативных технологий возделывания озимой пшеницы, сахарной свеклы, ку-

курузы  и подсолнечника  в сельскохозяйственных  организациях и крестьянских (фермерских)  

Ленинградского района»   

 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Источник финан-

сирования 

Объем 

финанси-

рования, 

всего 

(тыс. 

руб.)
 
 

В том числе по годам 

Непосредственный 

результат реализа-

ции мероприятия 

Участник  

муниципальной 

программы 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

1 Цель создание условий для сохранения и восстановления почвенного плодородия на территории муни-

ципального образования Ленинградский район 



26 
 

 

1.1 Задача стимулирование увеличения производства озимых колосовых культур, сахарной свеклы, кукуру-

зы и подсолнечника 

1.1.

1 

Проведение образовательными 

учреждениями высшего профес-

сионального образования, име-

ющих лицензию на осуществле-

ние преподавательской деятель-

ности в области сельского хозяй-

ства, научно-исследовательской 

работы на тему «Разработка и 

апробация элементов сбаланси-

рованной биологизированной си-

стемы земледелия на агроланд-

шафтной основе и альтернатив-

ных технологий возделывания 

озимой пшеницы, сахарной свек-

лы, кукурузы и подсолнечника в 

сельскохозяйственных организа-

циях и крестьянских (фермер-

ских) Ленинградского района»  

всего 1094,5 298,5 398,0 398,0 получение урожай-

ности: 

 озимой пшеницы на 

площади 20,0 тысяч 

га- 

2017 год–63,0 цн/га 

2018 год-64,0 цн/га 

2019 год-65,0 цн/га; 

сахарной свеклы на 

площади 5,0 тысяч 

га- 

2017 год-550,0 цн/га 

2018 год-570,0 цн/га 

2019 год-590,0 цн/га; 

подсолнечника на 

площади 5,0 тысяч 

га- 

2017 год-30,0 цн/га 

2018 год-31,0 цн/га 

2019 год-32,0 цн/га; 

кукурузы на площа-

ди 5,0 тысяч га – 

2017 год -55,0 цн/га 

2018 год – 57,0 цн/га 

2019 год – 59,0 цн/га 

Администрация 

муниципального 

образования Ле-

нинградский 

район, управле-

ние сельского 

хозяйства и про-

довольствия ад-

министрации 

муниципального 

образования Ле-

нинградский 

район 

краевой бюджет     

федеральный 

бюджет 

    

бюджет муници-

пального образо-

вания 

1094,5 298,5 398,0 398,0 

внебюджетные 

источники 

    

 Итого всего 1094,5 298,5 398,0 398,0   

краевой бюджет       

федеральный 

бюджет 

      

бюджет муници- 1094,5 298,5 398,0 398,0   



27 
 

 

пального образо-

вания 

внебюджетные 

источники 

      

 

 

Заместитель главы муниципального  

образования, начальник управления 

сельского хозяйства и продовольствия  

администрации                                                                                                                                             М.Д. Алифиров 

 
 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Ленинградский район 

«Развитие сельского хозяйства 

в муниципальном образовании 

Ленинградский район» 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ МАЛЫХ ФОРМ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ 

В АГРОПРОМЫШЛЕННОМ КОМПЛЕКСЕ ЛЕНИНГРАДСКОГО  

РАЙОНА» 

 

Паспорт 

подпрограммы «Развитие малых форм хозяйствования в 

агропромышленном комплексе Ленинградского района» 

 

Координатор  

подпрограммы 

управление сельского хозяйства и продовольствия ад-

министрации муниципального образования Ленинград-

ский район 

Участники  

подпрограммы 

администрация муниципального образования Ленин-

градский район, управление сельского хозяйства и про-

довольствия администрации муниципального образова-

ния Ленинградский район 

Цель 

подпрограммы 

поддержание и дальнейшее развитие сельскохозяй-

ственной деятельности малых форм хозяйствования, 

улучшение качества жизни в сельской местности 

Задачи 

подпрограммы 

увеличение объемов производства сельскохозяйствен-

ной продукции малыми формами хозяйствования в аг-

ропромышленном комплексе (далее также - АПК); 

повышение уровня доходов сельского населения 

Перечень 

целевых показателей 

подпрограммы 

производство скота и птицы на убой в малых формах 

хозяйствования (в живом весе) 

производство молока в малых формах хозяйствования 

производство овощей в малых формах хозяйствования 

количество участников агропромышленной выставки 

«Кубанская ярмарка» 

Этапы и сроки 2017-2019 годы, этапы не предусмотрены 



 
 

 

реализации подпро-

граммы 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпро-

граммы, всего, в том 

числе по годам и ис-

точникам финансиро-

вания  

общий объем финансирования подпрограммы составля-

ет 24068,9 тыс. рублей, в том числе: 

за счет субвенций из краевого бюджета – 23858,9 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2017 год – 7367,7тыс. рублей 

2018 год – 8245,6 тыс. рублей 

2019 год -  8245,6  тыс. рублей 

за счет средств бюджета муниципального образования – 

210,0 тыс. рублей, из них по годам: 

2017 год -  70,0 тыс. рублей 

2018 год -  70,0  тыс. рублей 

2019год – 70,0 тыс. рублей 

Контроль за выполне-

нием подпрограммы 

контроль за выполнением подпрограммы администра-

ция муниципального образования Ленинградский район, 

Совет депутатов муниципального образования. 

 

1. Характеристика текущего состояния  и прогноз развития 

соответствующей сферы социально-экономического развития 

муниципального образования Ленинградский район 
 

В современных условиях роль малых форм хозяйствования в АПК – 

личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивиду-

альных предпринимателей, занятых в сельскохозяйственном производстве, в 

социально- экономическом развитии села существенно возросла. Они имеют 

большой потенциал в увеличении производства сельскохозяйственной продук-

ции и самообеспечения продуктами питания. 

По данным Федеральной службы государственной статистики, личные 

подсобные хозяйства и крестьянские (фермерские) хозяйства производят более 

тридцати пяти процентов валовой продукции сельского хозяйства муници-

пального образования Ленинградский район. 

В муниципальном образовании Ленинградский район 23,2 тысяч семей 

ведут личное подсобное хозяйство на общей площади 3,2 тыс. гектаров, а 251 

единица крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предприни-

мателей, занятых в сельскохозяйственном производстве, ведут свою деятель-

ность на площади 34,3 тысяч гектаров. 

В муниципальном образовании более 29 тысяч человек осуществляют 

свою деятельность в личных подсобных хозяйствах. В основном это люди с 

низкими доходами вследствие невысокой культуры производства сельскохо-

зяйственной продукции и неотработанной системой сбыта произведенной ими 

сельскохозяйственной продукции. Необходимо изменить это положение путем 

создания условий для эффективной работы и развития личных подсобных хо-



 
 

 

зяйств до уровня товарного производства с дальнейшим переходом их в кате-

горию крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринима-

телей и использованием потенциала малых форм хозяйствования в АПК для 

обеспечения роста экономики сельских территорий и решения существующих 

социальных проблем. 

Личные подсобные хозяйства, а также крестьянские (фермерские) хо-

зяйства и индивидуальные предприниматели, занятые в сельскохозяйственном 

производстве, испытывают сложности в приобретении племенного молодняка 

сельскохозяйственных животных, кормов, средств производства, а также сбыте 

сельскохозяйственной продукции. Проблемой развития малых форм хозяй-

ствования в АПК является также их недостаточное техническое оснащение. 

По состоянию на 1 января 2017 года в малых формах хозяйствования 

муниципального образования в сравнении с аналогичным периодом 2016 года 

на 2,3% снизилось поголовье коров, при этом в крестьянских (фермерских) хо-

зяйствах и у индивидуальных предпринимателей, занятых в сельскохозяй-

ственном производстве, наблюдается положительная динамика роста поголо-

вья коров - +3,1 % к аналогичному показателю 2016 года. При этом доля про-

дукции животноводства в общем объеме сельскохозяйственной продукции, 

произведенной крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальны-

ми предпринимателями, занятыми в сельскохозяйственном производстве, оста-

ется незначительной, всего 2,5%. 

Высокие летние температуры в период вегетации овощей и картофеля, 

доходящие на поверхности почвы до +60 градусов, отрицательно влияют на 

рост и развитие растений и формирование урожая сельскохозяйственных куль-

тур. 

Для наращивания производства продукции животноводства малыми 

формами хозяйствования в АПК, необходимо осуществить ряд мер, направ-

ленных на повышение продуктивности сельскохозяйственных животных, со-

здание благоприятных условий для организации производства плодов и ово-

щей, организации системы сбыта произведенной продукции. 

Основными направлениями деятельности малых форм хозяйствования в 

АПК являются растениеводство и животноводство. Развитие данных направле-

ний в малых формах хозяйствования в АПК позволит увеличить объемы про-

изводства овощей, картофеля, плодов, молока, мяса, яиц. 

В связи с вышеизложенным, назрела необходимость решения проблемы 

посредством программно-целевого метода, который позволит достичь наибо-

лее оптимальных качественных и количественных результатов в ходе реализа-

ции Программы. 

  
 

2. Цели, задачи 

и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки 

и этапы реализации подпрограммы 

 

Целью подпрограммы «Развитие малых форм хозяйствования в агро-



 
 

 

промышленном комплексе Ленинградского района» (далее также - подпро-

грамма) является поддержание и дальнейшее развитие сельскохозяйственной 

деятельности малых форм хозяйствования, улучшение качества жизни в сель-

ской местности. 

Задачи подпрограммы: 

увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции 

малыми формами хозяйствования в агропромышленном комплексе; 

повышение уровня доходов сельского населения. 

Прогнозные значения целевых индикаторов реализации подпрограмм-

ных мероприятий приведены в приложении №1  к муниципальной  программе. 

Подпрограмма рассчитана на 2017-2019 годы, и ее выполнение преду-

смотрено без разделения на этапы. 

 

3. Перечень мероприятий подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы направлены на дальнейшее развитие ма-

лых форм хозяйствования в аграрной сфере экономики района  при государ-

ственной финансовой поддержке. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают комплекс взаимосвязан-

ных мер, направленных на достижение целей подпрограммы, а также на реше-

ние наиболее важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих уве-

личение продовольственных товаров. 

Мероприятия, источники и объемы финансирования подпрограммы, в 

том числе по годам, предусмотрены в приложении к подпрограмме. 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы планируется осуществ-

лять за счет средств краевого бюджета и бюджета муниципального образова-

ния: 

 

Год  

реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой  

бюджет 

бюджет муниципаль-

ного образования 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 

2017 7437,7 - 7367,7 70,0 - 

2018 8315,6 - 8245,6 70,0 - 

2019 8315,6 - 8245,6 70,0 - 

Всего по под-

программе 

24068,9 - 23858,9 210,0 - 



 
 

 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 
 

Управление подпрограммой осуществляет координатор подпрограммы 

– управление сельского хозяйства и продовольствия администрации муници-

пального образования Ленинградский район. 

Координатор подпрограммы: 

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи-

нансирования реализации мероприятий подпрограммы; 

представляет администрации муниципального образования Ленинград-

ский район отчетность о реализации подпрограммы, а также информацию, не-

обходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной 

программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализа-

ции муниципальной программы; 

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой. 

В рамках реализации подпрограммы предусматривается получение суб-

венций бюджетом муниципального образования Ленинградский район на осу-

ществление переданных государственных полномочий по поддержке сельско-

хозяйственного производства в соответствии с Законом Краснодарского края 

от 26 декабря 2005 года №976-КЗ «О наделении органов местного самоуправ-

ления в Краснодарском крае государственными полномочиями по поддержке 

сельскохозяйственного производства, организации проведения в Краснодар-

ском крае мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, 

их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных». 

Расходование субвенций бюджетом муниципального образования Ле-

нинградский район осуществляется в порядке, установленном нормативным 

правовым актом высшего исполнительного органа государственной власти 

Краснодарского края и администрации муниципального образования Ленин-

градский район. Механизм реализации подпрограммы предполагает предо-

ставление субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяй-

ственного производства, гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство. 

Администрация муниципального образования Ленинградский район, 

являясь в соответствии с отдельными мероприятиями подпрограммы ответ-

ственным за выполнение мероприятий: 

заключает соглашения на получение субвенций из краевого бюджета в 

установленном законодательством, порядке; 

заключает соглашения с получателями субсидий в установленном зако-

нодательством порядке. 

Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации му-

ниципального образования Ленинградский район, являясь в соответствии с от-

дельными мероприятиями подпрограммы ответственным за выполнение меро-

приятий: 



 
 

 

обеспечивает соблюдение получателями субсидий условий, целей и по-

рядка, установленных при предоставлении субсидий, предусмотренных под-

программой. 

Денежные призы участникам агропромышленной выставки «Кубанская 

ярмарка» вручаются в соответствии с распоряжением администрации муници-

пального образования. 

 

 

Заместитель главы муниципального  

образования, начальник управления 

сельского хозяйства и продовольствия  

администрации                                                                                   М.Д. Алифиров 
 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к подпрограмме 

«Развитие малых форм хозяйствования 

в агропромышленном комплексе 

Ленинградского района » 
 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛЫХ ФОРМ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ 

В АГРОПРОМЫШЛЕННОМ КОМПЛЕКСЕ ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА» 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Источник фи-

нансирования 

Объем 

финан-

сирова-

ния, 
всего 

(тыс. 

руб.)
  

В том числе по годам 

Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия 

Участник муниципальной 

программы  2017 

год 
2018 

год 
2019 год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

1 Цель поддержание и дальнейшее развитие сельскохозяйственной деятельности малых форм хозяйствования, и 

улучшение качества жизни в сельской местности 

1.1 Задача увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции малыми формами хозяйствования в 

агропромышленном комплексе 

1.1.

1 

Осуществление отдельных 

государственных полномо-

чий по поддержке сельско-

хозяйственного производ-

ства в Краснодарском крае 

в части предоставления 

субсидий гражданам, веду-

щим личное подсобное хо-

всего 22103,1 7367,7 7367,7 7367,7 Увеличение произ-

водства малыми фор-

мами хозяйствования: 

скота и птицы на убой 

– 2017 год на 0,05 тыс. 

тонн, 2018 год –на 

0,05 тыс. тон, 2019 год 

– на 0,05 тыс. тонн 

Администрация муни-

ципального образова-

ния Ленинградский 

район, управление сель-

ского хозяйства и про-

довольствия админи-

страции муниципально-

го образования Ленин-

краевой бюд-

жет 

22103,1 7367,7 7367,7 7367,7 

федеральный 

бюджет 

    

бюджет му-

ниципального 

образования 

    



 
 

 

зяйство, крестьянским 

(фермерским) хозяйствам, 

индивидуальным предпри-

нимателям, осуществляю-

щим деятельность в обла-

сти сельскохозяйственного 

производства, сельскохо-

зяйственным потребитель-

ским кооперативам 

внебюджет-

ные источни-

ки 

    молока – 2017 год -на 

0,05 тыс. тонн, 2018 

год – на -0,05 тыс. 

тонн, 2019 год – на 

0,05 тыс. тонн, ово-

щей – 2017 год на -

0,05 тыс. тонн, 2018 

год –на 0,05 тыс. тонн, 

2019 год –на 0,05 тыс. 

тонн 

градский район 

1.2 Задача повышение уровня доходов сельского населения 

1.2.

1 

Предоставление  денежных 

призов субъектам малых 

форм хозяйствования 

участникам агропромыш-

ленной  выставки «Кубан-

ская ярмарка» 

всего 210,0 70,0 70,0 70,0 Предоставление де-

нежных призов не ме-

нее 14 субъектам  ма-

лых форм хозяйство-

вания участникам аг-

ропромышленной  

выставки "Кубанская 

ярмарка" ежегодно.  

Администрация муни-

ципального образова-

ния Ленинградский 

район, управление сель-

ского хозяйства и про-

довольствия админи-

страции муниципально-

го образования Ленин-

градский район 

краевой бюд-

жет 

    

федеральный 

бюджет 

    

бюджет му-

ниципального  

образования 

210,0 70,0 70,0 70,0 

внебюджет-

ные источни-

ки 

    

1.2.

2 

Организация обучающих 

семинаров для малых форм 

хозяйствования в агропро-

мышленном комплексе 

района 

всего     Обучение 120 человек 

ежегодно 

Администрация муни-

ципального образова-

ния Ленинградский 

район, управление сель-

ского хозяйства и про-

довольствия админи-

страции муниципально-

го образования Ленин-

градский район 

краевой бюд-

жет 

    

федеральный 

бюджет 

    

бюджет му-

ниципального 

образования 

    

внебюджет-

ные источни-

    



 
 

 

ки 

 Осуществление отдельных 

государственных полномо-

чий по поддержке сельско-

хозяйственного производ-

ства в Краснодарском крае  

в части возмещения части 

процентной ставки по дол-

госрочным, среднесрочным 

и краткосрочным кредитам, 

взятым  малыми формами 

хозяйствования 

всего 1755,8 0,0 877,9 877,9 Объем субсидируе-

мых  кредитов 9 млн. 

рублей 

Администрация муни-

ципального образова-

ния Ленинградский 

район, управление сель-

ского хозяйства и про-

довольствия админи-

страции муниципально-

го образования Ленин-

градский район 

краевой бюд-

жет 

1755,8 0,0 877,9 877,9 

федеральный 

бюджет 

    

бюджет  му-

ниципального 

образования 

    

внебюджет-

ные источни-

ки 

    

 Итого 

всего 24068,9 7437,7 8315,6 8315,6   

краевой бюд-

жет 

23858,9 7367,7 8245,6 8245,6   

федеральный 

бюджет 

      

бюджет му-

ниципального 

образования 

210,0 70,0 70,0 70,0   

внебюджет-

ные источни-

ки 

      

 

  

Заместитель главы муниципального  

образования, начальник управления 

сельского хозяйства и продовольствия  

администрации                                                                                                                                                       М.Д. Алифиров 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

Ленинградский район 

«Развитие сельского хозяйства 

в муниципальном образовании 

Ленинградский район» 

 

 

ПОДПРОГРАММА  

«Обеспечение эпизоотического благополучия в Ленинградском районе 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 «Обеспечение эпизоотического  благополучия в Ленинградском районе» 

 

Координатор  

подпрограммы 

управление сельского хозяйства и продовольствия 

администрации муниципального образования Ле-

нинградский район 

Участники  

подпрограммы 

администрация муниципального образования Ле-

нинградский район, управление сельского хозяй-

ства и продовольствия администрации муници-

пального образования Ленинградский район 

Цели подпрограммы обеспечение эпизоотического, ветеринарно-

санитарного благополучия в муниципальном обра-

зовании Ленинградский район 

Задачи подпрограммы 

 

выполнение противоэпизоотических мероприятий 

Перечень целевых пока-

зателей подпрограммы  

количество отловленных и содержавшихся безнад-

зорных животных; 

количество подобранных и утилизированных пав-

ших животных 

Этапы и сроки реализа-

ции подпрограммы 

2017 - 2019 годы, этапы не предусмотрены 

Объемы бюджетных ас-

сигнований подпрограм-

мы, всего, в том числе по 

годам и источникам фи-

нансирования 

общий объем финансирования подпрограммы со-

ставляет 943,4 тыс. рублей, в том числе предпола-

гается реализация мероприятий подпрограммы за 

счет средств краевого бюджета – 443,4 тыс. рублей, 

из них по годам: 

2017 год – 147,8  тыс. рублей 

2018 год -  147,8 тыс. рублей 



 
 

 

2019 год - 147,8 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета муниципального образо-

вания – 500,0 тыс. рублей, из них по годам: 

2017 год – 500,0 тыс. рублей 

2018 год - 0,0 тыс. рублей 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

Контроль за  

выполнением  

подпрограммы 

контроль за выполнением подпрограммы осу-

ществляют администрация муниципального обра-

зования Ленинградский район и Совет муници-

пального образования Ленинградский район 

 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития 

соответствующей сферы социально-экономического развития 

Ленинградского района 

 

Эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие - один из фак-

торов, определяющих социально-экономическую ситуацию в регионе, перспек-

тивы его развития. Оно способствует стабильному развитию, повышению рен-

табельности животноводства и перерабатывающих отраслей. 

Угрозу эпизоотическому и ветеринарно-санитарному благополучию 

представляют целый ряд причин и факторов риска. Это прежде всего напря-

женная эпизоотическая ситуации в соседних субъектах Российской Федерации 

и сопредельных государствах. Большая часть инфекционных болезней имеет 

строго выраженную цикличность. На начало XXI века прогнозируются и уже 

зарегистрированы пики активизации инфекционного процесса по большинству 

особо опасных и карантинных болезней, многие из которых свойственны как 

домашним, так и диким животным (грипп птиц, болезнь Ньюкасла, бешенство, 

сибирская язва, ящур, классическая и африканская чума свиней). 

Возникновение инфекционных болезней неминуемо влечет введение 

карантина (карантинных ограничений), что наряду с ущербом от гибели жи-

вотных и потери их продуктивности ведет к потерям от ограничений хозяй-

ственной деятельности, особого режима обеспечения жизнедеятельности насе-

ленных пунктов. 

 

2. Цели, задачи 

и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки 

и этапы реализации подпрограммы 

 

Целью подпрограммы «Обеспечение эпизоотического благополучия  в Ле-

нинградском районе» (далее также - подпрограмма) является обеспечение эпи-

зоотического благополучия в муниципальном образовании Ленинградский 

район. 

Задачи подпрограммы: 



 
 

 

выполнение противоэпизоотических мероприятий. 

Прогнозные значения целевого индикатора реализации подпрограммных 

мероприятий приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Подпрограмма рассчитана на 2017 - 2019 годы, и ее выполнение преду-

смотрено без разделения на этапы. 

 

3. Перечень мероприятий подпрограммы 

 

Основные мероприятия подпрограммы предусматривают комплекс вза-

имосвязанных мер, направленных на достижение целей подпрограммы, муни-

ципальной  программы, а также на решение наиболее важных текущих и пер-

спективных задач по обеспечению эпизоотического благополучия территории 

Ленинградского района. 

Мероприятия, источники и объемы финансирования подпрограммы 

предусмотрены в приложении к настоящей подпрограмме. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы планируется осуществлять 

за счет субвенций из краевого бюджета, выделяемых бюджету муниципального 

образования  Ленинградский район  и средств бюджета муниципального обра-

зования Ленинградский район. 

Обоснование ресурсного обеспечения мероприятий подпрограммы пред-

ставлено в таблице: 

 
Год реализа-

ции 
Объем финансирования, тыс. рублей 
всего в разрезе источников финансирования 

федераль-

ный бюджет 

краевой 

бюджет 

бюджет муниципаль-

ного образования 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 

2017 647,8 - 147,8 500,0 - 

2018 147,8 - 147,8 - - 

2019 147,8 - 147,8 - - 

Всего по под-

программе 
943,4 - 443,4 500,0 - 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 

 

Управление подпрограммой осуществляет координатор подпрограммы 

– управление сельского хозяйства и продовольствия администрации муници-

пального образования Ленинградский район. 

Координатор подпрограммы: 

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи-



 
 

 

нансирования реализации мероприятий подпрограммы; 

представляет администрации муниципального образования Ленинград-

ский район  отчетность о реализации подпрограммы, а также информацию, не-

обходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной 

программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализа-

ции муниципальной  программы; 

осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой. 

В рамках реализации подпрограммы предусматривается получение  

субвенций бюджетом муниципального  образования Краснодарского края в це-

лях финансового обеспечения расходных обязательств муниципального обра-

зования, возникающих при выполнении отдельных государственных полномо-

чий Краснодарского края в соответствии с Законами Краснодарского края от 27 

сентября 2012 года № 2584-КЗ «О наделении органов местного самоуправле-

ния муниципальных образований Краснодарского края государственными пол-

номочиями Краснодарского края по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 

животных, в части регулирования численности безнадзорных животных на 

территории муниципальных образований Краснодарского края». 

Расходование бюджетом муниципального образования вышеуказанных 

субвенций из краевого бюджета осуществляется в соответствии с Федераль-

ным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд». 

Расходование средств бюджета муниципального образования Ленин-

градский район  на сбор и утилизацию биологических отходов на территории 

муниципального образования Ленинградский район  осуществляется по дого-

вору оказания услуг, заключенному администрацией муниципального образо-

вания Ленинградский район с исполнителем услуг в соответствии с Федераль-

ным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд». 

Администрация муниципального образования Ленинградский район, 

выступая муниципальным заказчиком заключает в установленном порядке му-

ниципальные контракты. 

Администрация муниципального образования , являясь главным распо-

рядителем бюджетных средств: 

заключает соглашения на получение субвенций из краевого бюджета в 

установленном законодательством, порядке; 

обеспечивает соблюдение условий, целей и порядка, установленных при 

их предоставлении. 

 

 

Заместитель главы муниципального  

образования, начальник управления 



 
 

 

сельского хозяйства и продовольствия  

администрации                                                                                М.Д. Алифиров 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к подпрограмме 

«Обеспечение эпизоотического 

благополучия в Ленинградском районе» 
 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 

«Обеспечение эпизоотического благополучия в Ленинградском районе» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Источник финан-

сирования 

Объем 

финан-

сирова-

ния, 

всего 

(тыс. 

руб.)
 
 

В том числе по годам 

Непосредственный 

результат реализа-

ции мероприятия 

Участник муници-

пальной программы 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

1 Цель обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия в муниципальном образовании 

Ленинградский район 

1.1 Задача выполнение противоэпизоотических мероприятий 

1.1.

1 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

по предупреждению и ликви-

дации болезней животных, их 

лечению, отлову и содержа-

нию безнадзорных животных, 

защите населения от болезней, 

общих для человека и живот-

ных, в части регулирования 

численности безнадзорных 

животных на территории му-

ниципальных образований 

всего 443,4 147,8 147,8 147,8 Отлов и содержание 

безнадзорных жи-

вотных: 

2017 год- 136 единиц 

2018 год- 136 единиц 

2019 год – 136 еди-

ниц 

Подбор и утилиза-

ция павших живот-

ных: 

2017 год- 34 едини-

цы 

Администрация му-

ниципального образо-

вания Ленинградский 

район, управление 

сельского хозяйства и 

продовольствия адми-

нистрации муници-

пального образования 

Ленинградский район 

краевой бюджет 443,4 147,8 147,8 147,8 

федеральный 

бюджет 

    

бюджет муници-

пального образо-

вания 

    

внебюджетные 

источники 

    



 
 

 

Краснодарского края 2018 год- 34 едини-

цы 

2019 год- 34 едини-

цы 

 

1.1.

2 

Защита населения и террито-

рии муниципального района 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, связанных с воз-

никновением и распростране-

нием особо опасных и зараз-

ных болезней животных и 

птицы 

всего 500,0 500,0   функционирование 

системы сбора и 

утилизации биоло-

гических отходов на 

территории муници-

пального образова-

ния Ленинградский 

район 

Администрация му-

ниципального образо-

вания Ленинградский 

район, управление 

сельского хозяйства и 

продовольствия адми-

нистрации муници-

пального образования 

Ленинградский район 

краевой бюджет     

федеральный 

бюджет 

    

бюджет муници-

пального образо-

вания 

500,0 500,0   

внебюджетные 

источники 

    

 Итого всего 943,4 647,8 147,8 147,8   

краевой бюджет 443,4 147,8 147,8 147,8   

федеральный 

бюджет 

      

бюджет муници-

пального образо-

вания 

500,0 500,0 0,0 0,0   

внебюджетные 

источники 

      

 

Заместитель главы муниципального  

образования, начальник управления 

сельского хозяйства и продовольствия  

администрации                                                                                                                                             М.Д. Алифиров 

 
  



 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к целевым показателям 

муниципальной  программы 

муниципального образования 

Ленинградский район 

"Развитие сельского хозяйства 

в муниципальном образовании 

Ленинградский район" 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

О МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ (ИНДИКАТОРА) 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

N 

п/п 

Наименование показа-

теля 

Единица 

измерения 

Методика расчета показателя (формула) и методологические 

пояснения к показателю 

Формирование показателя 

1 2 3 4 5 

Муниципальная  программа  муниципального образования Ленинградский район «Развитие сельского хозяйства в муниципальном  

образовании Ленинградский район» 

1 Освоение субвенций, 

выделенных муници-

пальному образования 

Ленинградский район  

для выполнения  пе-

реданных государ-

ственных полномочий 

Краснодарского края 

по предупреждению и 

процентов ОС=КР/ФП*100%, где: 

 

ОС  - освоение субвенций 

КР – кассовый расход субвенций 

ФП – фактически профинансировано с начала года 

данные формируются на основании 

отчета о непосредственном осу-

ществлении государственных пол-

номочий  и об использовании  (рас-

ходовании) субвенций на осу-

ществление государственных пол-

номочий  Краснодарского края  по 

предупреждению  и ликвидации 

болезней животных, их лечению, 



 
 

 

ликвидации болезней 

животных, их лече-

нию, защите населе-

ния от болезней, об-

щих для человека и 

животных, в части ре-

гулирования числен-

ности безнадзорных 

животных. 

отлову и содержанию безнадзор-

ных животных, защите населения  

от болезней, общих для человека и 

животных в части регулирования 

численности безнадзорных живот-

ных 

2 Освоение субвенций, 

выделенных муници-

пальному образова-

нию для выполнения 

переданных государ-

ственных полномочий 

по поддержке сель-

скохозяйственного 

производства. 

процентов ОС=КР/ФП*100%, где: 

 

ОС  - освоение субвенций 

КР – кассовый расход субвенций 

ФП – фактически профинансировано с начала года 

данные формируются на основании 

отчета об использовании субсидий  

(субвенций и МБТ) предоставлен-

ных из краевого бюджета местным 

бюджетам 

3 Количество выделен-

ных денежных призов  

победителям соревно-

вания на уборке уро-

жая зерновых колосо-

вых и зернобобовых 

культур и на заготовке 

грубых и сочных кор-

мов для животновод-

ства. 

единиц фактическое количество выделенных денежных призов данные формируются на основании 

распоряжения администрации му-

ниципального образования Ленин-

градский район на вручение де-

нежных призов  победителям со-

ревнования на уборке урожая зер-

новых колосовых и зернобобовых 

культур , а также на заготовке гру-

бых и сочных кормов для животно-

водства 

4 Количество муници-

пальных конкурсов 

единиц фактическое количество проведенных конкурсов профессио-

нального мастерства 

данные формируются на основании 

распоряжения администрации му-



 
 

 

профессионального 

мастерства 

ниципального образования о про-

ведении районного конкурса про-

фессионального мастерства 

 Подпрограмма «Разработка и апробация  элементов сбалансированной биологизированной  системы земледелия на агроландшафтной 

основе  и альтернативных технологий возделывания озимой пшеницы, сахарной свеклы, кукурузы  и подсолнечника  в  

сельскохозяйственных  организациях и крестьянских (фермерских) Ленинградского района» 

 Урожайность озимой 

пшеницы на площади 

20 тысяч гектар 

цн/га  Ур= сумма ВСi / сумма  ППi, где: 

 

Ур- урожайность сельскохозяйственной культуры 

ВСi-  валовой сбор сельскохозяйственной культуры по i-тому 

хозяйству 

ППi – посевная площадь  сельскохозяйственной культуры по 

i-тому хозяйству 

данные формируются на основании 

информации  сельскохозяйствен-

ных организаций и крестьянских 

(фермерских) хозяйств о валовом 

сборе  и посевной площади озимой 

пшеницы, на которой проводилась 

научно-исследовательская работа 

 Урожайность сахар-

ной свеклы на площа-

ди 5 тысяч гектар 

цн/га  

Ур= сумма ВСi / сумма  ППi, где: 

 

Ур- урожайность сельскохозяйственной культуры 

ВСi-  валовой сбор сельскохозяйственной культуры по i-тому 

хозяйству 

ППi – посевная площадь  сельскохозяйственной культуры по 

i-тому хозяйству  

данные формируются на основании 

информации  сельскохозяйствен-

ных организаций и крестьянских 

(фермерских) хозяйств о валовом 

сборе  и посевной площади сахар-

ной свеклы, на которой проводи-

лась научно-исследовательская ра-

бота 

 Урожайность подсол-

нечника на площади 5 

тысяч гектар 

цн/га Ур= сумма ВСi / сумма  ППi, где: 

 

Ур- урожайность сельскохозяйственной культуры 

ВСi-  валовой сбор сельскохозяйственной культуры по i-тому 

хозяйству 

ППi – посевная площадь  сельскохозяйственной культуры по 

i-тому хозяйству 

данные формируются на основании 

информации  сельскохозяйствен-

ных организаций и крестьянских 

(фермерских) хозяйств о валовом 

сборе  и посевной площади под-

солнечника, на которой проводи-

лась научно-исследовательская ра-



 
 

 

бота 

  Урожайность кукуру-

зы на площади 5 ты-

сяч гектар 

цн/га Ур= сумма ВСi / сумма  ППi, где: 

 

Ур- урожайность сельскохозяйственной культуры 

ВСi-  валовой сбор сельскохозяйственной культуры по i-тому 

хозяйству 

ППi – посевная площадь  сельскохозяйственной культуры по 

i-тому хозяйству 

данные формируются на основании 

информации  сельскохозяйствен-

ных организаций и крестьянских 

(фермерских) хозяйств о валовом 

сборе  и посевной площади кукуру-

зы, на которой проводилась науч-

но-исследовательская работа 

Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе Ленинградского района» 

 Количество участни-

ков агропромышлен-

ной выставки «Кубан-

ская ярмарка» 

единиц фактическое количество участников агропромышленной вы-

ставки «Кубанская ярмарка» 

данные формируются на основе 

информации о регистрации участ-

ников агропромышленной выстав-

ки «Кубанская ярмарка» на офици-

альном сайте Торгово-

промышленной палаты Краснодар-

ского края в сети «Интернет» и 

оперативной информации специа-

листов управления сельского хо-

зяйства и продовольствия админи-

страции, ответственных за работу с 

малыми формами хозяйствования в 

АПК    

 Подпрограмма "Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия в Краснодарском крае и развитие  

государственной ветеринарной службы Краснодарского края" 

 Количество отловлен-

ных и содержавшихся 

безнадзорных живот-

ных 

единиц фактическое количество отловленных и содержащихся без-

надзорных животных 

данные формируются на основании 

отчета о непосредственном осу-

ществлении государственных пол-

номочий  и об использовании  (рас-



 
 

 

ходовании) субвенций на осу-

ществление государственных пол-

номочий  Краснодарского края  по 

предупреждению  и ликвидации 

болезней животных, их лечению, 

отлову и содержанию безнадзор-

ных животных, защите населения  

от болезней, общих для человека и 

животных в части регулирования 

численности безнадзорных живот-

ных 

 Количество подо-

бранных и утилизиро-

ванных павших жи-

вотных 

единиц фактическое количество подобранных и утилизированных 

павших животных 

данные формируются на основании 

отчета о непосредственном осу-

ществлении государственных пол-

номочий  и об использовании  (рас-

ходовании) субвенций на осу-

ществление государственных пол-

номочий  Краснодарского края  по 

предупреждению  и ликвидации 

болезней животных, их лечению, 

отлову и содержанию безнадзор-

ных животных, защите населения  

от болезней, общих для человека и 

животных в части регулирования 

численности безнадзорных живот-

ных 

 

Заместитель главы муниципального  

образования, начальник управления 

сельского хозяйства и продовольствия  

администрации                                                                                                                                             М.Д. Алифиров 


